Exemplum proferam: Miles in pugnam iturus de proelii exitu requirit. Qui si audit: „E vita excessurus es!“, aut tristis aut ira incensus abit. Sin autem<sup>2</sup> dico: „Video te incolumem redditum esse!“, ille se postea praemium mihi daturum promittit et postero die animo laeto et forti se hostibus obicit.

Germani, cum nuper contra Romanos pugnarent, me consulturi venerunt. Inde auctoritas mea multo aucta est: Providi enim Germanos rem bene gesturos esse et dixi eos - quod tum incredibile erat - legiones Romanas victuros esse. Profecto id, quod dixeram, evenit. Ex illo tempore multi Germani me etiam deam esse putant.

Sed - ut supra memoravi - vita mea etiam dura est: Nec cum propinquis nec cum amicis habito; sola vivo in turri quadam. Praeterea: Ut cultus augeatur, homines neque cellam meam adire neque me ipsam appellare debent.

Itaque ii, qui auxilium petunt, aliquem e propinquis meis deligunt et ad me mittunt, ut ille responsa<sup>3</sup> et consilia deorum a me accipiat.

At bono animo sum: Nunc Germani me magni aestimant ...  
... et clare video brevi etiam Romanos me culturos esse.

<sup>1</sup> facultas *Fähigkeit, Fertigkeit* - <sup>2</sup>sīn autem *wenn aber* - <sup>3</sup> respōnum: *hier Subst.*

#### 42Z Verhandlungen an der Stadtmauer

Köln am Rhein, 69 n. Chr.: Einige umliegende Germanenstämme rufen zusammen mit benachbarten Galliern zum Aufstand gegen die Römer auf. Dazu schicken die Aufrührer auch in die Stadt Köln Gesandte, um die dort ansässigen Germanen, die Ubier, zu überreden, am Aufstand gegen die Römer teilzunehmen:

„Cognovimus vos quoque liberos inter liberos vivere velle.  
Romani autem flumina ac terram claudunt, ut nos a colloquiis congressibusque<sup>1</sup> prohibeant. Itaque amicitiae nostrae causa nunc magna atque crudelia facere debetis: Promittite vos omnes Romanos, qui vivunt in finibus vestris, interfecturos. Liceat nobis vobisque - ut licebat maioribus nostris - in terra nostra vivere!“  
Ubii autem de rebus futuris metuentes nesciebant, utrum consilia acciperent an repellerent.

Deinde his verbis responderunt: „Una cum vobis ceterisque Germanis, propinquis nostris, vivere volumus. Sed promittere non volumus nos interfecturos esse parentes, fratres, liberos nostros. Nam Romanis quoque, qui huc deducti sunt et nobiscum interea sanguinem miscuerunt<sup>2</sup>, haec quasi patria est.“

<sup>1</sup> colloquia congressūsque *Unterhaltungen und Zusammenkünfte* - <sup>2</sup> miscere *vermischen*

#### 43T Endstation Limes